MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
 REITORIA

Rua Aristarco Lopes, 240 – Centro – CEP 56.302-100 – Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-2350
www.ifsertao-pe.edu.br | reitoria@ifsertao-pe.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 10 DO CONSELHO SUPERIOR,
 DE 30 DE MARÇO DE 2021.

APROVA a alteração do
Calendário Acadêmico 2021 do
Campus Petrolina Zona Rural, do
Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano - IF SERTÃO-PE.

  A Presidente do Conselho Superior do Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR a alteração do Calendário Acadêmico 2021 do Campus Petrolina Zona Rural, do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano - IF SERTÃO-PE.

 Art. 2º Esta resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO
Presidente do Conselho Superior

PUBLICADO NO SITE INSTITUCIONAL EM: 30/03/2021.

S T Q Q S S D S T Q Q S S D

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

26 26 27 28 29 30 31

S T Q Q S S D S T Q Q S S D

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25

29 30 31 26 27 28 29 30

S T Q Q S S D S T Q Q S S D

1 2 1 2 3 4 5 6

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

S T Q Q S S D S T Q Q S S D

1 2 3 4 1

5 6 7 8 9 9 11 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30 31

S T Q Q S S D S T Q Q S S D

1 2 3 4 5 1 2 3

6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17

20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24

27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31

S T Q Q S S D S T Q Q S S D

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5

8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12

15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19

22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26

29 30 27 28 29 30 31

S T Q Q S S D S T Q Q S S D

1 2 1 2 3 4 5 6 15 Fim do semeste 2021.2 e do

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 16 a 18 Provas Finais

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 Conselho de Classe

24 25 26 27 28 29 30 28 22 Reunião de Pais e Mestres

31

S T Q Q S S D 03 Início do Ano Letivo

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20 Reunião de Pais e Mestres

20 21 22 23 24 25 26 Provas Finais

27 28 29 30 31 Conselho de Classe

Sábado Letivo

Férias Docentes Feriado ou Ponto Facultativo

Início, Reinício e Término de Semestre Semana de Integração com os Discentes

Encontro Pedagógico Recesso Natalino

 2º Bimestre

25 Fim do semeste 2021.1 e do

07, 14 e 21 Sábados Letivo

01 e 02 Férias Docentes - 02 Dias

05, 12, 19 e 26 Sábado Letivo

24 São João

30 Fim do 3º Bimestre

28 Dia do Servidor Público

24 Dias Letivos - Semestre 2021.2

26, 27 e 28  Provas Finais

04, 11 e 18 Sábados Letivos

4º Bimestre

31 Fim do Semestre 2021.2 e do

25 Natal

21 a 25 Jornada Pedagógica

 4º Bimestre

12 Dias Letivos - Semestre 2021.2

Jornada Pedagógica

21 a 25 Período de Matrícula

MARÇO 01 e 02 Carnaval

2022 Calendário Letivo IF SERTÃO PE - Campus Petrolina Zona Rural - Atividades Pedagógicas Não Presenciais

JANEIRO FEVEREIRO

01 Férias Docentes - 01 Dia01 Confraternização Universal

03 a 31 Férias Docentes - 29 Dias

09 Início do 4º Bimestre

06, 13, 20 e 27 Sábados Letivos

02 Finados

11 Reunião de Pais e Mestres

15 Proclamação da República

NOVEMBRO 24 Dias Letivos - Semestre 2021.2 DEZEMBRO 20 Dias Letivos

21 Emacipação Política de Petrolina

SETEMBRO 20 Dias Letivos - Semestre 2021.2 OUTUBRO

11, 18 e 25 Sábados Letivos

19 e 31 Férias Docentes - 13 Dias

08, 15, 22 e 29 Sábado Letivo

05 a 09 Período de Matrícula

JULHO 15 Dias Letivos AGOSTO 20 Dias Letivos -Semestre 2021.1

05 Conselho de Classe

01 Provas Finais

12 Início do Semestre 2021.1

13 a 27 Sábados Letivos

MAIO 25 Dias Letivos JUNHO 24 Dias Letivos

17 e 24  Sábados Letivos

05 a 09 Jornada Pedagógica

31 Fim do Semestre 2020.2

31 Témino do 4º Bimestre

28 Reunião de Pais e Mestres

21 Feriado Nacional Tiradentes

MARÇO 26 Dias Letivos - Semestre 2020.2 ABRIL 16 Dias Letivos 2021.1

02 Feriado Nacional Sexta-feira Santa

2021 Calendário Letivo IF SERTÃO PE - Campus Petrolina Zona Rural - Atividades Pedagógicas Não Presenciais

JANEIRO 0 Dias Letivos FEVEREIRO 19 Dias Letivos

07 Independência do Brasil

12 Padroeira do Brasil

03 Reunião de Pais e Mestres

02, 09, 16, 23 e 30 Sábados Letivos

15 Padroeira de Petrolina

01 Confraternização Universal 01 e 02 Férias Docentes - 02 Dias

04 a 31 Férias Docentes - 28 Dias 06, 13, 20 e 27  Sábados Letivos

15, 16 e 17 Carnaval

08 Fim do 3º Bimestre

06 Início do Semeste 2021.2 e do

03, 09 e 17 Sábados Letivos

01 a 03 Período de Matrícula

30 Conselho de Classe

 3º Bimestre

(1º Bimestre)

31 Jornada Pedagógica

30 e 31 Período de Matrícula

01 e 02 Jornada Pedagógica

01 Dia do Trabalho 03 Corpus Christi

		2021-03-30T08:18:16-0300
	MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO:52425207368
	Eu sou o autor deste documento